
ATA DE REUNIÃO
Subcomitê do Sistema e-Gestão e
Tabelas Processuais Unificadas

PROAD
(N. 23.673/2017)

1. IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO
Data Horário Local Coordenador da reunião

06/09/2024 Início 13h30 Término 14h00 Meet Cristiane Bastos Lopes

2. OBJETIVOS DA REUNIÃO
1. Resultados das metas Nacionais Ago/24;
2. Pendências da última reunião;
3. Homologação do extrator e-gestão versão 3.2;
4. Outros assuntos.

3. PARTICIPANTES
Nome Lotação
1 Gabriel Victor Alexandrino da Rocha Vieira SGP
2 Eduardo Morais da Costa SCR
3 Cristiane Bastos Lopes DIEST
4 Felypp de Assis Oliveira DIEST
5 Érico Jhon do Bom Fim DIEST
6 João Paulo Pelles SJ2
7 Evelyn de Castro Valim SACLE
8 Bianca Ranow Padilha SGJ

4. DISCUSSÃO DA PAUTA
Foi utilizada a apresentação disponível em
https://docs.google.com/presentation/d/1VXuq2EvFt1O-TUl45C8vMo6a9GCn7fFYvKsgui
HCmrg/edit#slide=id.gcac9f8547b_0_140 para direcionamento da reunião.

Em relação ao item 1 da pauta, foram apresentados os resultados das metas nacionais
de 2024, no mês de agosto, sendo que as metas judiciais 2, 3 e 5 foram atingidas,
enquanto a meta 1 foi cumprida apenas pela cláusula de barreira, conforme disponível
em
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjczN2Y5ODMtNmRhZC00ZGYzLTk2OTctMmQz
NTdhNjdjYmZjIiwidCI6IjA2OGVjYTE1LWYzNmYtNDY5Mi04NjQyLTMxMjllYmQ2YzdhMC
J9.

Acrescentou-se ainda que, ao avaliar os resultados desdobrados por unidade, a meta 3
não está sendo atingida por 7 varas e questionou-se à o que poderia ser feito para
auxiliar tais unidades em específico devido a particularidades citadas por algumas, como
perfil de grandes litigantes que não conciliam, entes públicos, etc.

Secretaria de Gestão Estratégica – SGE
Escritório de Projetos – EP-TRT14

Rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo
Porto Velho – RO – CEP 76.801-901

(69) 3218-6300/6363
sge@trt14.jus.br

AR – Ata de Reunião

https://docs.google.com/presentation/d/1VXuq2EvFt1O-TUl45C8vMo6a9GCn7fFYvKsguiHCmrg/edit#slide=id.gcac9f8547b_0_140
https://docs.google.com/presentation/d/1VXuq2EvFt1O-TUl45C8vMo6a9GCn7fFYvKsguiHCmrg/edit#slide=id.gcac9f8547b_0_140
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjczN2Y5ODMtNmRhZC00ZGYzLTk2OTctMmQzNTdhNjdjYmZjIiwidCI6IjA2OGVjYTE1LWYzNmYtNDY5Mi04NjQyLTMxMjllYmQ2YzdhMCJ9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjczN2Y5ODMtNmRhZC00ZGYzLTk2OTctMmQzNTdhNjdjYmZjIiwidCI6IjA2OGVjYTE1LWYzNmYtNDY5Mi04NjQyLTMxMjllYmQ2YzdhMCJ9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjczN2Y5ODMtNmRhZC00ZGYzLTk2OTctMmQzNTdhNjdjYmZjIiwidCI6IjA2OGVjYTE1LWYzNmYtNDY5Mi04NjQyLTMxMjllYmQ2YzdhMCJ9
mailto:sge@trt14.jus.br


ATA DE REUNIÃO
Subcomitê do Sistema e-Gestão e
Tabelas Processuais Unificadas

PROAD
(N. 23.673/2017)

Em relação às pendências da última reunião (item 2 da pauta), foi citado que a
Presidência se posicionou a manter a Premiação IGest14 e quanto à indicação de
magistrado representante do 1º grau, será indicado o Exmo. Juiz do Trabalho Carlos
Antônio Chagas Júnior.

Sobre o item 3 da pauta (homologação do extrator do e-gestão versão 3.2), foi citado que
a implantação está em andamento e que será realizada carga comparativa de
agosto/2024. Além disso, a homologação continua, devido à nossa participação no grupo
de desenvolvimento da ferramenta.

Por fim, ficaram definidos os seguintes compromissos:

Compromissos Responsável pela
implementação Data limite

1
Autuar novo Proad com assunto “Certificado IGEST14” e
submeter o processo à Presidência para deliberação e despacho
da minuta de Portaria.

SEGGEST/DIEST 10/09/2024

2
Validar minuta da Portaria do Certificado IGest14, disponível em
https://docs.google.com/document/d/1_iZedNsoDWdsXAZvWgo0a
qGqY7mYIba_Fr6VBNy7OSQ/edit e dar prosseguimento para
publicação da mesma, após realização do compromisso 1.

SGP 27/09/2024

3 Realizar informação sobre a necessidade de indicação de
magistrado para o Subcomitê do e-gestão no Proad 8441/2020. SEGGEST/DIEST 10/09/2024

4
Expedir Portaria de publicação da indicação de magistrado como
representante do 1º grau no Subcomitê do e-Gestão, após
realização do compromisso 3.

SGP 27/09/2024

5
Verificar com Dra. Fernanda legalidade de entrar em contato com
representantes dos maiores litigantes de Ji-Paraná, para tratativas
de melhorar a conciliação dos processos. Caso concorde, definir
estratégias e realizar contato com principais litigantes.

SGJ 04/10/2024

5. FECHAMENTO DA ATA
Data da ata Assinatura do relator

06/09/2024 Cristiane Bastos Lopes
Divisão de Estatística

Secretaria de Gestão Estratégica – SGE
Escritório de Projetos – EP-TRT14

Rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo
Porto Velho – RO – CEP 76.801-901

(69) 3218-6300/6363
sge@trt14.jus.br

AR – Ata de Reunião

https://docs.google.com/document/d/1_iZedNsoDWdsXAZvWgo0aqGqY7mYIba_Fr6VBNy7OSQ/edit
https://docs.google.com/document/d/1_iZedNsoDWdsXAZvWgo0aqGqY7mYIba_Fr6VBNy7OSQ/edit
mailto:sge@trt14.jus.br

		2024-09-09T13:47:26-0400
	CRISTIANE BASTOS LOPES


		2024-09-09T13:53:16-0400
	EVELYN DE CASTRO VALIM


		2024-09-09T13:54:06-0400
	GABRIEL VICTOR ALEXANDRINO DA ROCHA VIEIRA


		2024-09-09T14:07:23-0400
	BIANCA RANOW PADILHA


		2024-09-09T14:09:22-0400
	EDUARDO MORAIS DA COSTA


		2024-09-09T14:17:26-0400
	JOAO PAULO PELLES


		2024-09-09T16:25:20-0400
	FELYPP DE ASSIS OLIVEIRA




